
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A S Â N I O B

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail:registratura@saniob.ro; web.site:www.saniob.ro

HOTĂRÂREA nr.54

30.06.2021

privind înfiin țarea, organigramași numărul de personal al
Serviciului Voluntar pentru Situa ții de Urgență de tip V1,

prin reorganizare a serviciului în comuna Sâniob, județul Bihor

Examinând referatul nr. 1921/22.06.2021, inițiat de către primarul comunei Sâniob, dl
Jacint ZATYKOși raportul de specialitate nr.1922/22.06.2021 al Compartimentului de resort.

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august
2001 privind înfiinţarea, organizareaşi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru
situaţii de urgenţă, modificată și completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României
nr. 21 din 15 aprilie 2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al
Situaţiilor de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia
civilă, ale Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor,
ale Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 75 din 27 iunie 2019pentru aprobarea
Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrareaşi dotarea serviciilor voluntareşi a
serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (7), lit. (h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57
din 3 iulie 2019privind Codul administrativși Raportul de avizare a Comisiei de specialitate;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d)și alin. (3), lit. e) din
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019privind Codul administrativ:

Consiliul Local al Comunei Saniob, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, în
subordinea Consiliului local al comunei Sâniob, județul Bihor,

Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 25
persoane, din care 1 angajați pe funcțiile specifice serviciului voluntarși 24 voluntari, după
următoarea structură organizatorică:

- Comandă: șef serviciu;

- Compartiment pentru prevenire: un șef compartiment pentru prevenireși 8 specialiști
pentru prevenire;

- O formație de intervenție condusă de unșef formație de intervenție, care are în compunere2
echipe specializateîncadrate astfel:



• echipă specializată pentru stingere incendii: unșef echipă specializată și 7 servanți
pompieri .

• echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: un
șef echipă specializată și 6 servanți pompieri .

Art. 4. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru
situații de urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre.

Art. 5. Se aprobă Regulamentul de organizareși funcționare a serviciului voluntar
pentru situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre.

Art. 6. Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă
al comunei Sâniob, judeţul Bihor și norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru
Situaţii de Urgenţă, se vor stabili prin Dispoziţie a primarului comunei Sâniob, judeţul Bihor.

Art. 7 . Cu data prezentei, HCL nr.38/2017 privind reorganizarea Serviciul Voluntar
pentru Situaţii de Urgenţă, Categoria a III -a din Comuna Saniob, se revocă.

Art. 8. Secretarul general al comunei va comunicași înainta prezenta hotărâre
persoanelorși instituțiilor interesate.

Presedinte deședință Contrasemneaza

Istvan-Matyas KISS SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri.



JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A S Â N I O B

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail:registratura@saniob.ro; web.site:www.saniob.ro

HOTĂRÂREA nr.54

30.06.2021

privind înfiin țarea, organigramași numărul de personal al
Serviciului Voluntar pentru Situa ții de Urgență de tip V1,

prin reorganizare a serviciului în comuna Sâniob, județul Bihor

Examinând referatul nr. 1921/22.06.2021, inițiat de către primarul comunei Sâniob, dl
Jacint ZATYKOși raportul de specialitate nr.1922/22.06.2021 al Compartimentului de resort.

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august
2001 privind înfiinţarea, organizareaşi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru
situaţii de urgenţă, modificată și completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României
nr. 21 din 15 aprilie 2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al
Situaţiilor de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia
civilă, ale Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor,
ale Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 75 din 27 iunie 2019pentru aprobarea
Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrareaşi dotarea serviciilor voluntareşi a
serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (7), lit. (h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57
din 3 iulie 2019privind Codul administrativși Raportul de avizare a Comisiei de specialitate;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d)și alin. (3), lit. e) din
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019privind Codul administrativ:

Consiliul Local al Comunei Saniob, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, în
subordinea Consiliului local al comunei Sâniob, județul Bihor,

Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 25
persoane, din care 1 angajați pe funcțiile specifice serviciului voluntarși 24 voluntari, după
următoarea structură organizatorică:

- Comandă: șef serviciu;

- Compartiment pentru prevenire: un șef compartiment pentru prevenireși 8 specialiști
pentru prevenire;

- O formație de intervenție condusă de unșef formație de intervenție, care are în compunere2
echipe specializateîncadrate astfel:



• echipă specializată pentru stingere incendii: unșef echipă specializată și 7 servanți
pompieri .

• echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: un
șef echipă specializată și 6 servanți pompieri .

Art. 4. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru
situații de urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre.

Art. 5. Se aprobă Regulamentul de organizareși funcționare a serviciului voluntar
pentru situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre.

Art. 6. Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă
al comunei Sâniob, judeţul Bihor și norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru
Situaţii de Urgenţă, se vor stabili prin Dispoziţie a primarului comunei Sâniob, judeţul Bihor.

Art. 7 . Cu data prezentei, HCL nr.38/2017 privind reorganizarea Serviciul Voluntar
pentru Situaţii de Urgenţă, Categoria a III -a din Comuna Saniob, se revocă.

Art. 8. Secretarul general al comunei va comunicași înainta prezenta hotărâre
persoanelorși instituțiilor interesate.

Presedinte deședință Contrasemneaza

Istvan-Matyas KISS SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri.


